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Crna Gora 
AGENCIJA ZA AUDIOVIZUELNE MEDIJSKE USLUGE 

Broj: 02-633/25-485/1 
Podgorica, 19.05.2025.godine 

 

I Zakonski okvir 

Zakon o izboru odbornika i poslanika1, u okviru Poglavlja VII Predstavljanje podnosilaca izbornih lista 

i kandidata sa izbornih lista (čl. 50 - 64b), reguliše prava i obaveze elektronskih i štampanih medija u toku 

predizborne kampanje.  

Predstavljanje izbornih lista posredstvom javnih emitera, u skladu sa ovim zakonom, vrši se na osnovu 

pravila koja donosi nadležni organ javnog emitera, odnosno komercijalnog i neprofitnog emitera. Pravila se 

moraju donijeti i učiniti dostupnim javnosti u roku od najkasnije 10 dana od dana raspisivanja izbora. 

Pravo na medijsko praćenje u predizbornoj kampanji počinje od dana potvrđivanja izborne liste 

učesnika predizborne kampanje i prestaje 24 časa prije dana održavanja izbora. Ovaj Zakon propisuje da se 

od dana potvrđivanja izborne liste, stiče pravo da se posredstvom nacionalnog javnog emitera Radio Televizija 

Crne Gore, kao i posredstvom regionalnih i lokalnih javnih emitera, u okviru istih dnevnih termina, odnosno 

rubrika, svakodnevno, u jednakom trajanju i besplatno obavještavaju građani o izbornim listama, programima 

i aktivnostima.  

Radio Televizija Crne Gore, regionalni i lokalni javni emiteri obavezni su da, u vrijeme izborne kampanje, 

u blokovima komercijalnog marketinga, svakodnevno, u jednakom trajanju i u istom terminu, obezbijede 

besplatno i ravnopravno objavljivanje najava svih promotivnih skupova podnosilaca izbornih lista.  

Članom 51 Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je da javnim emiterima nije dozvoljeno da 

pod bilo kojim uslovima omogućavaju reklamiranje van blokova besplatnog političkog marketinga, koji su 

ravnopravno obezbijeđeni za sve liste. 

Takođe, saglasno čl. 53 i 53a Zakona o izboru odbornika i poslanika, javni emiteri su obavezni da u 

blokovima komercijalnog marketinga obezbijede emitovanje: 

- političko-propagandnih TV-klipova, odnosno audio-klipova, u obimu ne manjem od 200 sekundi 

dnevno, zavisno od planiranog broja reklamnih blokova političkog marketinga; 

- trominutnih izvještaja sa promotivnog skupa, dva puta dnevno, u terminima odmah nakon 

centralnih večernjih informativnih emisija televizije i radija. 

 
1 „Sl. list RCG“, br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 8/00, „Sl. list SRJ“, br. 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06, „Sl. list CG", br.46/11, 
14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20 
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Televizija Crne Gore i Radio Crne Gore obavezni su da, u vrijeme izborne kampanje, u okviru 

informativno-političkog programa, organizuju i emituju nedjeljno najmanje dvije jednoiposatne emisije 

sučeljavanja, u terminu od 20 do 23 sata. 

Poglavljem 6. „Političko oglašavanje“ Zakona o audiovizuelnim medijskim uslugama 2  (član 82), 

političko oglašavanje je definisano kao „oglašavanje sa ili bez finansijske naknade, kojim se preporučuju 

aktivnosti, ideje ili stavovi podnosioca potvrđene izborne liste ili kandidata u toku izborne ili referendumske 

kampanje, u skladu sa posebnim pravilima”. Predviđeno je i da se ono ne uračunava u vrijeme trajanja 

oglašavanja u smislu člana 76 ovog zakona, kojim su propisane maksimalno dozvoljene kvote oglašavanja u 

radijskim i televizijskim programima javnih, komercijalnih i neprofitnih emitera.  

Zakonom je propisano da se, ukoliko nije drugačije propisano, na političko oglašavanje primjenjuju 

odredbe ovog zakona koje se odnose na oglašavanje.  

Takođe je predviđeno i da podnosilac potvrđene izborne liste, kandidat ili nadležni državni organ za 

sprovođenje izbornog postupka može podnijeti prigovor u vezi sa radom emitera u smislu člana 23 Zakona o 

audiovizuelnim medijskim uslugama, a to se odnosi na obaveze vezane za:  

(1) poštovanje privatnosti i dostojanstva građana i zaštitu integriteta maloljetnih lica;  

(2) čuvanje snimaka;  

(3) unapređenje kulture javnog dijaloga i poštovanje jezičkih standarda;  

(4) upotrebu jezika u radijskim i televizijskim programima.  

Predviđeno je da se ovi prigovori podnose nadležnom organu emitera, koji je dužan da donese odluku 

u roku od 48 časova od prijema prigovora. Nadalje, propisano je da se protiv odluke nadležnog organa emitera, 

u roku od 48 časova od njenog prijema, može podnijeti žalba Savjetu Agencije za audiovizuelne medijske 

usluge, koji je dužan da donese odluku u roku od 48 časova od prijema žalbe. 

Predsjednik Crne Gore je 22. januara 2025. godine, donio Odluku o raspisivanju izbora za odbornike u 

Skupštini opštine Herceg Novi i Odluku o raspisivanju prijevremenih izbora za odbornike u Skupštini opštine 

Nikšić, koji su održani 13. aprila 2025. godine3. 

Saglasno članu 82 stav 4 Zakona o audiovizuelnim medijskim uslugama, Savjet Agencije za 

audiovizuelne medijske usluge donio je Pravilnik o političkom oglašavanju u radijskim i televizijskim 

programima4 (u daljem tekstu: Pravilnik). Ovim aktom su bliže uređena pravila političkog oglašavanja u toku 

izborne ili referendumske kampanje.  

Javni emiter odnosno komercijalni ili neprofitni emiter, koji omogućava političko oglašavanje, mora 

usvojiti i učiniti javnim posebna pravila o političkom oglašavanju u toku izbornih ili referendumskih kampanja, 

koja donosi nadležni organ javnog emitera, odnosno osnivač komercijalnog ili neprofitnog emitera. Pravila se 

odnose na političko oglašavanje u okviru svakog pojedinog radijskog ili televizijskog programa za koje emiter 

ima izdato odobrenje za emitovanje i njima se utvrđuju oblici političkog oglašavanja, njihovo trajanje i 

raspoređivanje, kao i način odlučivanja o redoslijedu političkog oglašavanja u okviru programskih sadržaja 

 
2 „Sl. list CG“, br. 54/24 
3 „Sl. list CG“, br. 04/25 
4 „Sl. list CG“, br. 82/24 
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posvećenih plaćenom ili besplatnom političkom oglašavanju u smislu st. 2 i 3 člana 3 ovog Pravilnika (besplatno 

i plaćeno političko oglašavanje). Emiteri su dužni da ova pravila dostave Agenciji za audiovizuelne medijske 

usluge (u daljem tekstu: Agencija) najkasnije deset dana od usvajanja ili njihove izmjene ili dopune, kao i da 

ih objave na svom veb sajtu. 

Pravilnikom je propisano da se političko oglašavanje ostvaruje kao plaćeno ili besplatno.  

Besplatno političko oglašavanje, prema Pravilniku, obuhvata programske sadržaje ili njihove segmente 

posvećene informisanju o predizbornim aktivnostima ili predstavljanju izbornih lista ili kandidata i to: 

a) priloge i informacije, u okviru informativnog programa, koji se odnose na najave ili izvještaje sa 
promotivnih skupova, saopštenja, izvještaje sa konferencija za medije i druge priloge i izvještaje 
u kojima se u okviru informativnih emisija vrši direktno upućivanje na predizborne aktivnosti 
izbornih lista ili kandidata, njihove stavove ili mišljenja, 

b) najave i izvještaje sa promotivnih skupova koje javni emiteri emituju u oglasnim blokovima, 
proizvedeni od strane izbornih lista ili kandidata, 

c) debate, sučeljavanja, intervjue i druge posebne emisije, isključivo posvećene izborima, u kojima 
se javnost upoznaje sa aktivnostima, idejama i mišljenjem predstavnika izbornih lista ili kandidata. 

Sa druge strane, plaćeno političko oglašavanje, prema Pravilniku, obuhvata: 

a) spotove izbornih lista i kandidata i druge vidove političke komercijalne audiovizuelne komunikacije 
koji se emituju, uz finansijsku ili drugu nadoknadu, u posebnim oglasnim blokovima posvećenim 
političkom oglašavanju,  

b) sve oblike političkog oglašavanja koje je emiter označio da su vršeni uz finansijsku naknadu. 

Političko oglašavanje mora biti lako prepoznatljivo i audio i vizuelno, na početku i na kraju, odvojeno 

od ostalih programskih sadržaja i jasno označeno tekstualnim obavještenjem „Izbori - Političko oglašavanje", 

uz oznaku da li je besplatno ili plaćeno i bližu odrednicu na koje izbore se odnosi (predsjednički/parlamentarni/ 

lokalni). Takođe, ukoliko se program emituje na albanskom jeziku, političko oglašavanje je moralo biti jasno 

označeno tekstualnim obavještenjem „Izbori - Političko oglašavanje" i na tom jeziku. 

Oglasni sadržaji (audio ili video spotovi) izbornih lista i kandidata, koji se emituju sa ili bez finansijske 

ili druge nadoknade, ne mogu se raspoređivati zajedno, odnosno u istom oglasnom bloku sa oglasima koji 

nemaju političku prirodu, niti tokom prikazivanja dnevnih informativnih emisija, posvećenih vijestima. 

Emiteri su bili dužni da vode evidenciju emitovanih programskih sadržaja od značaja za političko 

oglašavanje u toku izborne kampanje, koja uključuje sljedeće podatke:  

- datum, vrijeme emitovanja, format/oblik/vrstu političkog oglašavanja i naziv sadržaja, 

- da li se radi o plaćenom ili besplatnom političkom oglašavanju, 

- ime izborne liste ili kandidata na koje se odnosi političko oglašavanje, 

- neto vrijeme emitovanja, 

- opis izbora na koje se odnosi političko oglašavanje (vrsta ili teritorijalnost). 

Evidenciju emitovanog političkog oglašavanja emiteri su bili dužni da dostavljaju Agenciji svakog 

ponedjeljka za prethodnu sedmicu. 
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II Lokalni izbori – Heceg Novi (april 2025) 

II – 1 Polazni podaci 

Opštinska izborna komisija Herceg Novi je dana 23.03.2025.g. utvrdila sljedeću zbirnu izbornu listu5: 

OPŠTINA HERCEG NOVI  

1. Evropski savez – Najbolje što možeš – SD, SDP, LP i Građani 

2. URA – Drugačije – Dr Dritan Abazović 

3. Bokeški forum – Naš Novi za našu Boku 

4. Za budućnost Herceg Novog i Boke (Nova srpska demokratija, Demokratska narodna partija, Prava Crna 
Gora i Ujedinjena Crna Gora) 

5. Stevan Katić – Znamo se po djelima 

6. DPS – Herceg Novi – Grad kakav nam treba! 

7. Herceg Novi na 1. mjestu! SNP Herceg Novi 

8. Građanski pokret za Herceg Novi „Idemooo!“ 

9. „Novska lista – Naš grad, naš brod“ 
Tabela 1. Zbirna izborna lista – Herceg Novi 

Saglasno izdatim odobrenjima za emitovanje programa, u Crnoj Gori postoji 69 elektronskih medija: 45 

radijskih i 24 televizijska programa, i to: 

- 14 televizijskih programa komercijalnih emitera;    

- 4 televizijska programa nacionalnog javnog emitera; 

- 6 televizijskih programa lokalnih javnih emitera; 

- 26 radijskih programa komercijalnih emitera;   

- 2 radijska programa nacionalnog javnog emitera; 

- 15 radijskih programa lokalnih javnih emitera; 

- 2 radijska programa neprofitnih emitera. 

Posebna pravila o političkom oglašavanju za izbore u Herceg Novom usvojilo je 14 emitera, za 11 

radijskih i 11 televizijskih programa, i to: 

TELEVIZIJSKI PROGRAMI JAVNIH EMITERA 

Radio Televizija Crne Gore Televizija Crne Gore (TV CG1, TV CG2, TV CG3) 

„Javni RD servis Radio Televizija Herceg Novi" d.o.o. Televizija Herceg Novi 

TELEVIZIJSKI PROGRAMI KOMERCIJALNIH EMITERA 

TV Adria d.o.o. TV Adria 

NVO Društvo za ravnopravnost i toleranciju-AI TV Srpska 

A Plus Media Group d.o.o. TV A Plus  

Nova M d.o.o. TV Nova M 

AST d.o.o. TV Prva 

Televizija Vijesti d.o.o. TV Vijesti 

Lipa media d.o.o. TV E 
Tabela 2. Televizijski emiteri koji su usvojili posebna pravila o političkom oglašavanju 

RADIJSKI PROGRAMI JAVNIH EMITERA 

Radio Televizija Crne Gore Radio Crne Gore (RCG1) 

„Javni RD servis Radio Televizija Herceg Novi" d.o.o. Radio Herceg Novi 

 
5Zbirna izborna lista br. OIK-72/25 od 23.03.2025.g. 
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RADIJSKI PROGRAMI KOMERCIJALNIH EMITERA 

Antena M d.o.o. Radio Antena M 

Jumedia Mont d.o.o. Radio D 

M.D. Company d.o.o. Radio D Plus 

NVO Društvo za ravnopravnost i toleranciju - AI Radio Srpski 

„Oki Air Broadcasting" d.o.o Radio Elmag, Radio Mag, El Radio, Arena Radio 

„Media International Corporation" d.o.o Radio DRS 
Tabela 3. Radijski emiteri koji su usvojili posebna pravila o političkom oglašavanju 

Agencija je na svojoj internet stranici www.amu.me, pored usvojenog Pravilnika o političkom 

oglašavanju u radijskim i televizijskim programima i njemu pratećih obrazaca, objavila i pojedinačna pravila o 

političkom oglašavanju u toku izborne kampanje, koja su donijeli javni, odnosno komercijalni emiteri, koji su 

tokom kampanje za izbore u Herceg Novom održanim 13. aprila 2025.g. omogućavali političko oglašavanje. 

Takođe, objavljen je i pregled dostavljenih kontakt podataka o nadležnim organima emitera za podnošenje 

prigovora.  

  

http://www.amu.me/
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 II – 2 Metodološki okvir 

Podaci u izvještaju odnose se na deset televizijskih programa i to: tri programa Televizije Crne 

Gore (Prvi - TV CG1, Drugi - TV CG2 i Parlamentarni program - TV CG3), Televizija Herceg Novi, 

Televizija Vijesti, TV Prva, TV Nova M, TV Adria, TV E i utvrđeni su monitoringom programa u periodu 

od 28. marta do 11. aprila 2025.g. u terminima od 7 do 24 časa6.  

Na osnovu monitoringa programa, odnosno dostavljenih evidencija, prikupljeni su podaci koji se odnose 

na:  

(1) naziv i vrijeme emitovanja programskog sadržaja u kojem je vršeno političko oglašavanje, 

(2) trajanje političkog oglašavanja, i  

(3) vrsta (plaćeno / besplatno) i kategorija političkog oglašavanja, po programu i izbornoj listi. 

Imajući u vidu odredbe Pravilnika, svi programski sadržaji od značaja za medijsko predstavljanje u toku 

izborne kampanje raspoređeni su u dvije vrste - besplatno i plaćeno političko oglašavanje, a u okviru njih 

prepoznate sljedeće tri kategorije: 

(1) Aktivnosti: 

U ovu kategoriju su svrstani prilozi i informacije, prvenstveno iz informativnog programa, koje se odnose 

na najave ili izvještaje sa promotivnih skupova, saopštenja, izvještaje sa konferencija za medije i druge priloge 

i izvještaje u kojima se u okviru informativnih emisija vrši direktno upućivanje na predizborne aktivnosti izbornih 

lista ili kandidata, njihove stavove ili mišljenja. 

(2) Predstavljanje: 

U ovu grupu su svrstane debate, sučeljavanja, intervjui i druge posebne emisije, isključivo posvećene 

izborima. Za pojedine programske sadržaje koji nijesu bili u potpunosti posvećeni političkom oglašavanju, a u 

okviru kojih je određeni segment bio posvećen političkom oglašavanju, u obzir je uzeto cjelokupno trajanje 

programskog sadržaja.  

(3) Oglašavanje: 

U ovu grupu su svrstani političko-propagandni spotovi emitovani u posebnim oglasnim blokovima 

posvećenim političkom oglašavanju, kao i drugi vidovi političke komercijalne audiovizuelne komunikacije koji se 

emituju, uz finansijsku ili drugu nadoknadu, kao i svi oblici političkog oglašavanja koje je emiter označio da su 

vršeni uz finansijsku naknadu. Ovom kategorijom obuhvaćene su i sve najave i izvještaji sa promotivnih skupova 

koje javni emiteri emituju u oglasnim blokovima, a proizvedeni su od strane izbornih lista ili kandidata. 

Saglasno Pravilniku, u političko oglašavanje nijesu ušle: 

(a) informacije i prilozi koji se odnose na tehničke i servisne informacije vezane za tok izbornog 

postupka u kojima se vrši spominjanje izborne liste ili kandidata bez jasnog promotivnog upućivanja na njegove 

ili njene aktivnosti, stavove ili mišljenja,  

 
6Izuzetak predstavlja Parlamentarni program Televizije Crne Gore koji emituje program od 8 do 23 časa. 
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(b) saopštenja, izjave i komentari različitih subjekata koji se odnose na tok izbornog procesa i ne 

mogu se povezati sa promotivnim aktivnostima izborne liste ili kandidata. 

Tokom monitoringa programa prikupljeni su i podaci koji pokazuju zastupljenost/vidljivost žena i 

muškaraca kao nosilaca izbornih/političkih poruka. Pri tome, programski sadržaji od značaja za medijsko 

predstavljanje odnosno političko oglašavanje su svrstani u sljedeće kategorije: 

- sadržaji u kojima su žene bile nositeljke političkih poruka (žene),  

- sadržaji u kojma su muškarci bili nosioci političkih poruka (muškarci),  

- sadržaji u kojma su i žene i muškarci bili nosioci poruka (kombinacija),  

- sadržaji u kojima nije bilo nosioca političke poruke (nema). 

  



 
 

 

 

9 

 

 

 

II – 3 Ukupno političko oglašavanje  

Ukupno trajanje političkog oglašavanja u posmatranim televizijskim programima, za period od 28. marta 

do 11. aprila 2025. godine, iznosilo je 127.818 sekundi ili približno 35 sati 30 minuta za period od 15 

dana.  

 
Grafik 1: Ukupna količina političkog oglašavanja tokom kampanje – trend (izraženo u sekundama)  

Od ukupnog političkog oglašavanja, 99,68% se odnosilo na besplatno, a svega 0,32% na plaćeno 

političko oglašavanje. 

 

Grafik 2: Ukupna količina besplatnog/plaćenog političkog oglašavanja (izraženo u sekundama)  

II – 4 Besplatno političko oglašavanje 

Kada je u pitanju besplatno političko oglašavanje, najveće učešće (69,54%) je imala kategorija 

predstavljanje, koja se odnosila na posebne emisije posvećene isključivo izborima (debate, sučeljavanja, 

intervjui…), a u kojima je javnost imala priliku da se upozna sa aktivnostima i porukama predstavnika izbornih 

lista.  

Kategorija oglašavanje (politički spotovi izbornih lista, izvještaji sa promotivnih skupova emitovani u 

oglasnim blokovima programa TV CG) imala je učešće od 17,29%.  
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Učešće kategorije aktivnosti, u okviru koje su raspoređeni prilozi i informacije iz informativnog 

programa u kojem se vrši direktno upućivanje na predizborne aktivnosti, stavove ili mišljenja, iznosilo je 13,17% 

ukupnog besplatnog političkog oglašavanja. Imajući u vidu da je vršen unutar informativnog programa, ovaj vid 

političkog oglašavanja je bio besplatan za sve posmatrane televizijske emitere. 

 

Grafik 3: Struktura besplatnog političkog oglašavanja, po kategorijama (izraženo u sekundama) 

Posmatrano po programu, nezavisno od kategorije, najviše besplatnog političkog oglašavanja, 

emitovano je na TV Herceg Novi (34,07% ukupnog besplatnog političkog oglašavanja). Potom slijede 

Parlamentarni program sa učešćem od 31,79%, TV CG1 sa učešćem od 16,20%. U ostalim programima bilo je 

značajno manje besplatnog političkog oglašavanja. Na TV Adria emitovano je 5,83%, TV Prva – 3,99%, TV CG2 

– 3,60%, TV E – 3,03%, TV Vijesti – 1,05%, dok je na programu TV Nova M emitovano svega 0,45% besplatnog 

političkog oglašavanja. 

 

 

Grafik 4: Količina besplatnog političkog oglašavanja, po programu 

Posmatrajući strukturu besplatnog političkog oglašavanja, pojedinačno, po programu, u kategoriji 

predstavljanje (debate, intervjui, sučeljavanja i sl.), u okviru programa Televizije Crne Gore realizovane su 
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dvije7 debate,  a na programu Televizije Herceg Novi jedna debata, u kojima su učestvovali predstavnici svih 

izbornih lista. Predstavljanja izbornih lista realizovana su i u formi pojedinačnih intervjua u okviru emisija 

„Predstavljanja kandidata“ (Televizija Herceg Novi), „Press plus“ i „Zorom“ (TV Adria), „Na kraju dana“ (TV E), 

„Jutro“ (TV Prva). U programima TV CG2, TV Nova M i TV Vijesti nije zabilježeno emitovanje ove kategorije 

političkog oglašavanja. 

Posmatrano po kategoriji oglašavanje, najveću količinu oglašavanja imao je Parlamentarni program 

(56,59%), nakon koga slijede TV Herceg Novi (22,47%), TV CG2 (20,80%)8 i TV Vijesti sa svega (0,14%). 

U programima ostalih emitera nije zabilježeno emitovanje besplatnih političkih spotova.  

 

 

Grafik 5: Količina besplatnog političkog oglašavanja po kategoriji, po programu (u sekundama) 

U kategoriji aktivnosti, ostvareno je učešće od 13,17%, najviše sadržaja je bilo u programima TV 

Herceg Novi (76,66%), TV Vijesti (7,80%), TV Prva (6,25%), TV Adria (4,23%), TV Nova M (3,42%) i TV E 

(1,64%). U okviru Parlamentarnog programa i programa TV CG1 i TV CG2 nijesu emitovani sadržaji koji bi, po 

metodologiji, bili raspoređeni u ovu kategoriju. 

Najveća količina besplatnog političkog oglašavanja odnosila se na listu „Za budućnost Herceg Novog i 

Boke – NSD, DNP, PCG, UCG“ – 19%. Preostale liste su imale učešće kako slijedi:  

- Stevan Katić – Znamo se po djelima – 17%;  

- Evropski savez – Najbolje što možeš - SD, SDP, LP i građani – 11%; 

- DPS – Herceg Novi – Grad kakav nam treba! – 11%; 

- „Novska lista – Naš grad, naš brod“ – 11%; 

- Građanski pokret za Herceg Novi „Idemooo“ – 10%;  

 

7 U programu TV CG1 je emitovana jedna debata u okviru programskog sadržaja „Argumenti“, dok je na Parlamentarnom programu 
emitovana druga debata. 
8U skladu sa čl. 53 i 53a Zakona o izboru odbornika i poslanika, javni emiteri imaju obavezu da, u vrijeme izborne kampanje, u blokovima 
komercijalnog marketinga, svakodnevno, u jednakom trajanju i u istom terminu, obezbijede besplatno i ravnopravno objavljivanje najava i 
izvještaja sa promotivnih skupova, kao i političko propagandnih klipova, podnosilaca izbornih lista. 
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- URA – Drugačije – Dr Dritan Abazović! – 9%;  

- Herceg Novi na 1. mjestu! SNP Herceg Novi – 7%; 

- Bokeški forum – Naš Novi za našu Boku – 5%. 

 

 

Grafik 6: Struktura besplatnog političkog oglašavanja, po izbornoj listi  

Kada su u pitanju kategorije utvrđene metodologijom (informacije o aktivnostima, predstavljanje i 

oglašavanje), sve izborne liste koristile su, u većoj ili manjoj mjeri, sve tri kategorije političkog oglašavanja. 

Izuzetak čine liste „Bokeški forum – Naš Novi za našu Boku“, „DPS – Herceg Novi – Grad kakav nam treba!“ i 

„Herceg Novi na 1. mjestu! SNP Herceg Novi“ koje nijesu koristile oglašavanje kao vid predstavljanja.  

 

Grafik 7: Struktura besplatnog političkog oglašavanja izbornih lista, po kategoriji (procenti)  
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U nastavku je dat grafički prikaz ukupno ostvarenog besplatnog političkog oglašavanja koje su izborne 

liste pojedinačno realizovale kroz program posmatranih televizijskih emitera. 

 

Grafik 8: Struktura besplatnog političkog oglašavanja po izbornoj listi, po programu 

II – 5 Plaćeno političko oglašavanje 

Plaćeno političko oglašavanje, realizovano kroz plaćene političke spotove, zabilježeno je jedino u 

programu TV Vijesti (0,32%). U ostalim posmatranim programima nije bilo plaćenog političkog oglašavanja. 

Cjelokupno plaćeno političko oglašavanje odnosilo se na liste Stevan Katić – Znamo se po djelima 

(52,90%) i „Novska lista – Naš grad, naš brod“ (47,10%). 

II – 6 Vidljivost žena i muškaraca u političkom oglašavanju  

Od devet lista u opštini Herceg Novi, osam nosilaca su bili muškarci, a jedina nositeljka, na ovim izborima 

bila je na čelu liste Građanski pokret za Herceg Novi „Idemooo!“. 

 U nastavku je dat grafički prikaz o tome koliko su žene i muškarci bili zastupljeni kao nosioci političkih 

poruka. Najviše su bili zastupljeni muškarci – 58,70%, potom slijede sadržaji u kojima su učestvovali žene i 

muškarci (kombinacija) – 23,07%, zatim sadržaji u kojima su žene bile nositeljke političkih poruka – 11,02%, te 

političko oglašavanje u kojima nema nosioca političke poruke (saopštenja, izvještaji sa promotivnih skupova, 

konferencija...) – 7,21%.  
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Grafik 9: Količina sadržaja u kojima su žene/muškarci nosioci političkih poruka 

II – 7 Nadzor nad poštovanjem obaveza emitera tokom kampanje 

Po službenoj dužnosti, Agencija je pokrenula dva postupka protiv dva emitera (od čega se jedan odnosio 

na prigovor), zbog kršenja pravila političkog oglašavanja i to zbog: 

- prikrivenog političkog oglašavanja (TV Adria) 

- kršenja izborne tišine (TV Vijesti). 

Po osnovu pokrenutih postupaka, izrečena su dva upozorenja (TV Adria i TV Vijesti). 

Nije podnijeta nijedna žalba od strane ovlašćenih predstavnika podnosilaca izbornih lista ili nadležnih 

organa za sprovođenje izbornog postupka.  
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III Lokalni izbori – Nikšić (april 2025) 

III – 1 Polazni podaci 

Opštinska izborna komisija Nikšić je dana 28.03.2025.g. utvrdila sljedeću zbirnu izbornu listu9: 

OPŠTINA NIKŠIĆ  

1. „Probudimo Nikšić“ – Dragoljub – Dragan Radulović 

2. „Rad za moj grad – dr Borislav Mišo Đurišić“ 

3. Bori se za Nikšić! – Boris Muratović (DPS – Demokratska partija socijalista Crne Gore) 

4. Vrijeme je za Nikšić Stranka evropskog progresa – Nikola Čvorović 

5. URA – Drugačije – Dušan Golović 

6. „Za slobodarski Nikšić jednakih mogućnosti“ – Jelena Marković 

7. Nemanja Vuković – Svi smo Nikšić – Demokrate – Plenum 083 

8. Evropski savez – najbolje što možeš! – Ivan Radojičić (SDP, SD, LP i Građani) 

9. „Zdrav Nikšić – dr Zoran Mrkić – Pokret Evropa sad!“ 

10. Za budućnost Nikšića – Marko Kovačević - „Zna Nikšić! Nastavljamo!“ 
Tabela 4. Zbirna izborna lista - Nikšić 

Saglasno izdatim odobrenjima za emitovanje programa, u Crnoj Gori postoji 69 elektronskih medija: 45 

radijskih i 24 televizijska programa, i to: 

- 14 televizijskih programa komercijalnih emitera;    

- 4 televizijska programa nacionalnog javnog emitera; 

- 6 televizijskih programa lokalnih javnih emitera; 

- 26 radijskih programa komercijalnih emitera;   

- 2 radijska programa nacionalnog javnog emitera; 

- 15 radijskih programa lokalnih javnih emitera; 

- 2 radijska programa neprofitnih emitera. 

Posebna pravila o političkom oglašavanju za izbore u Nikšiću usvojilo je 14 emitera, za 11 radijskih i 11 

televizijskih programa, i to: 

TELEVIZIJSKI PROGRAMI JAVNIH EMITERA 

Radio Televizija Crne Gore Televizija Crne Gore (TV CG1, TV CG2, TV CG3) 

"Lokalni javni emiter Radio i Televizija Nikšić" d.o.o. TV Nikšić 

TELEVIZIJSKI PROGRAMI KOMERCIJALNIH EMITERA 

TV Adria d.o.o. TV Adria 

NVO Društvo za ravnopravnost i toleranciju-AI TV Srpska 

A Plus Media Group d.o.o. TV A Plus  

Nova M d.o.o. TV Nova M 

AST d.o.o. TV Prva 

Televizija Vijesti d.o.o. TV Vijesti 

Lipa media d.o.o. TV E 
Tabela 5. Televizijski emiteri koji su usvojili posebna pravila o političkom oglašavanju 

RADIJSKI PROGRAMI JAVNIH EMITERA 

Radio Televizija Crne Gore Radio Crne Gore (RCG1) 

"Lokalni javni emiter Radio i Televizija Nikšić" d.o.o. Radio Nikšić 

 
9Zbirna izborna lista br. 131 od 28.03.2025.g. 
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RADIJSKI PROGRAMI KOMERCIJALNIH EMITERA 

Antena M d.o.o. Radio Antena M 

Jumedia Mont d.o.o. Radio D 

M.D. Company d.o.o. Radio D Plus 

NVO Društvo za ravnopravnost i toleranciju - AI Radio Srpski 

„Oki Air Broadcasting" d.o.o Radio Elmag, Radio Mag, El Radio, Arena Radio 

„Media International Corporation" d.o.o Radio DRS 
Tabela 6. Radijski emiteri koji su usvojili posebna pravila o političkom oglašavanju 

Agencija je na svojoj internet stranici www.amu.me, pored usvojenog Pravilnika o političkom 

oglašavanju u radijskim i televizijskim programima i njemu pratećih obrazaca, objavila i pojedinačna pravila o 

političkom oglašavanju u toku izborne kampanje, koja su donijeli javni, odnosno komercijalni emiteri, koji su 

tokom kampanje za izbore u Nikšiću održanim 13. aprila 2025.g. omogućavali političko oglašavanje. Takođe, 

objavljen je i pregled dostavljenih kontakt podataka o nadležnim organima emitera za podnošenje prigovora.  

  

http://www.amu.me/
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 III – 2 Metodološki okvir 

Podaci u izvještaju odnose se na deset televizijskih programa i to: tri programa Televizije Crne 

Gore (Prvi - TV CG1, Drugi - TV CG2 i Parlamentarni program - TV CG3), Televizija Nikšić, 

Televizija Vijesti, TV Prva, TV Nova M, TV Adria, TV E i utvrđeni su monitoringom programa u periodu 

od 28. marta do 11. aprila 2025.g. u terminima od 7 do 24 časa10.  

Na osnovu monitoringa programa, odnosno dostavljenih evidencija, prikupljeni su podaci koji se 

odnose na:  

(1) naziv i vrijeme emitovanja programskog sadržaja u kojem je vršeno političko oglašavanje, 

(2) trajanje političkog oglašavanja, i  

(3) vrsta (plaćeno / besplatno) i kategorija političkog oglašavanja, po programu i izbornoj listi. 

Imajući u vidu odredbe Pravilnika, svi programski sadržaji od značaja za medijsko predstavljanje u 

toku izborne kampanje raspoređeni su u dvije vrste - besplatno i plaćeno političko oglašavanje, a u okviru njih 

prepoznate sljedeće tri kategorije: 

(4) Aktivnosti: 

U ovu kategoriju su svrstani prilozi i informacije, prvenstveno iz informativnog programa, koje se 

odnose na najave ili izvještaje sa promotivnih skupova, saopštenja, izvještaje sa konferencija za medije i druge 

priloge i izvještaje u kojima se u okviru informativnih emisija vrši direktno upućivanje na predizborne aktivnosti 

izbornih lista ili kandidata, njihove stavove ili mišljenja. 

(5) Predstavljanje: 

U ovu grupu su svrstane debate, sučeljavanja, intervjui i druge posebne emisije, isključivo posvećene 

izborima. Za pojedine programske sadržaje koji nijesu bili u potpunosti posvećeni političkom oglašavanju, a u 

okviru kojih je određeni segment bio posvećen političkom oglašavanju, u obzir je uzeto cjelokupno trajanje 

programskog sadržaja.  

(6) Oglašavanje: 

U ovu grupu su svrstani političko-propagandni spotovi emitovani u posebnim oglasnim blokovima 

posvećenim političkom oglašavanju, kao i drugi vidovi političke komercijalne audiovizuelne komunikacije koji 

se emituju, uz finansijsku ili drugu nadoknadu, kao i svi oblici političkog oglašavanja koje je emiter označio da 

su vršeni uz finansijsku naknadu. Ovom kategorijom obuhvaćene su i sve najave i izvještaji sa promotivnih 

skupova koje javni emiteri emituju u oglasnim blokovima, a proizvedeni su od strane izbornih lista ili kandidata. 

Saglasno Pravilniku, u političko oglašavanje nijesu ušle: 

(c) informacije i prilozi koji se odnose na tehničke i servisne informacije vezane za tok izbornog 

postupka u kojima se vrši spominjanje izborne liste ili kandidata bez jasnog promotivnog upućivanja na njegove 

ili njene aktivnosti, stavove ili mišljenja,  

 
10Izuzetak predstavlja Parlamentarni program Televizije Crne Gore koji emituje program od 8 do 23 časa. 
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(d) saopštenja, izjave i komentari različitih subjekata koji se odnose na tok izbornog procesa i ne 

mogu se povezati sa promotivnim aktivnostima izborne liste ili kandidata. 

Tokom monitoringa programa prikupljeni su i podaci koji pokazuju zastupljenost/vidljivost žena i 

muškaraca kao nosilaca izbornih/političkih poruka. Pri tome, programski sadržaji od značaja za medijsko 

predstavljanje odnosno političko oglašavanje su svrstani u sljedeće kategorije: 

- sadržaji u kojima su žene bile nositeljke političkih poruka (žene),  

- sadržaji u kojma su muškarci bili nosioci političkih poruka (muškarci),  

- sadržaji u kojma su i žene i muškarci bili nosioci poruka (kombinacija),  

- sadržaji u kojima nije bilo nosioca političke poruke (nema). 
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III – 3 Ukupno političko oglašavanje  

Ukupno trajanje političkog oglašavanja u posmatranim televizijskim programima, za period od 28. marta 

do 11. aprila 2025. godine, iznosilo je 201.880 sekundi ili približno 56 sati 5 minuta za period od 15 

dana.  

 
Grafik 10: Ukupna količina političkog oglašavanja tokom kampanje – trend (izraženo u sekundama)  

Od ukupnog političkog oglašavanja, 99,16% se odnosilo na besplatno, a svega 0,84% na plaćeno 

političko oglašavanje. 

 

Grafik 11: Ukupna količina besplatnog/plaćenog političkog oglašavanja (izraženo u sekundama)  

III – 4 Besplatno političko oglašavanje 

Kada je u pitanju besplatno političko oglašavanje, najveće učešće (67,44%) je imala kategorija 

predstavljanje, koja se odnosila na posebne emisije posvećene isključivo izborima (debate, sučeljavanja, 

intervjui…), a u kojima je javnost imala priliku da se upozna sa aktivnostima i porukama predstavnika izbornih 

lista.  

Kategorija oglašavanje (politički spotovi izbornih lista, izvještaji sa promotivnih skupova emitovani u 

oglasnim blokovima programa TV CG) imala je učešće od 20,35%.  
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Učešće kategorije aktivnosti u okviru koje su raspoređeni prilozi i informacije iz informativnog 

programa u kojem se vrši direktno upućivanje na predizborne aktivnosti, stavove ili mišljenja iznosilo je 12,21% 

ukupnog besplatnog političkog oglašavanja. Imajući u vidu da je vršen unutar informativnog programa, ovaj vid 

političkog oglašavanja je bio besplatan za sve posmatrane televizijske emitere. 

 

Grafik 12: Količina besplatnog političkog oglašavanja, po kategorijama (izraženo u sekundama) 

Posmatrano po programu, nezavisno od kategorije, najviše besplatnog političkog oglašavanja, 

emitovano je na TV Nikšić (31,81% ukupnog besplatnog političkog oglašavanja). Potom slijede Parlamentarni 

program sa učešćem od 17,83%, TV CG1 sa učešćem od 11,59%. U ostalim programima bilo je manje 

besplatnog političkog oglašavanja. Na TV Adria emitovano je 9,61%, TV Vijesti – 8,79%, TV Nova M – 7,89%, 

TV Prva – 5,58%, TV E – 4,19% i TV CG2 – 2,71%. 

 

 

Grafik 13: Količina besplatnog političkog oglašavanja, po programu 

Posmatrajući strukturu besplatnog političkog oglašavanja, pojedinačno, po programu, u kategoriji 

predstavljanje (debate, intervjui, sučeljavanja i sl.), u okviru programa Televizije Crne Gore realizovane su 
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dvije11,  dok su na programu Televizije Nikšić realizovane tri debate, u kojima su učestvovali predstavnici svih 

izbornih lista. Predstavljanja izbornih lista realizovana su i u formi pojedinačnih intervjua u okviru emisija 

„Načisto“ (TV Vijesti), „Fakti“, „Info plus“ i „Zorom“ (TV Adria), „Na kraju dana“, „Zdravi i uspješni“, „24 sata“ (TV 

E), „Intervju“ (TV Nikšić), „Jutro“, „Slobodna zona“, „Žurnal“ (TV Prva), „Iznova“ (TV Nova M). U programu TV 

CG2 nije zabilježeno emitovanje ove kategorije političkog oglašavanja. 

Posmatrano po kategoriji oglašavanje, najveću količinu oglašavanja imao je Parlamentarni program 

(47,32%), nakon koga slijede TV Nikšić (39,38%) i TV CG2 (13,30%).12  

U programima ostalih emitera nije zabilježeno emitovanje besplatnih političkih spotova.  

 

Grafik 14: Količina besplatnog političkog oglašavanja po kategoriji, po programu  

U kategoriji aktivnosti, ostvareno je učešće od 12,21%, najviše u programima TV Nikšić (33,64%), TV 

Vijesti (21,49%), TV Adria (16,95%), TV Prva (12,66%), TV E (7,78%) i TV Nova M (7,48%). U okviru 

Parlamentarnog programa i programa TV CG1 i TV CG2 nijesu emitovani sadržaji koji bi, po metodologiji, bili 

raspoređeni u ovu kategoriju. 

Najveća količina besplatnog političkog oglašavanja odnosila se na listu Za budućnost Nikšića – Marko 

Kovačević - „Zna Nikšić! Nastavljamo“ – 24%. Preostale liste su imale učešće kako slijedi:  

- Evropski savez – najbolje što možeš! – Ivan Radojičić (SDP, SD, LP i Građani) – 13%;  

- Bori se za Nikšić! – Boris Muratović (DPS – Demokratska partija socijalista Crne Gore) – 11%; 

- „Zdrav Nikšić – dr Zoran Mrkić – Pokret Evropa sad!“ – 10%; 

- URA – Drugačije – Dušan Golović – 9%; 

- Nemanja Vuković – Svi smo Nikšić – Demokrate – Plenum 083 – 8%;  

- Vrijeme je za Nikšić Stranka evropskog progresa – Nikola Čvorović – 7%;  

 

11 U programu TV CG1 je emitovana jedna debata u okviru programskog sadržaja „Argumenti“. Druga je emitovana u okviru programskog 
sadržaja „Okvir“ dok je na Parlamentarnom programu ista reemitovana (u skraćenom trajanju zbog prenosa utakmice).  
12U skladu sa čl. 53 i 53a Zakona o izboru odbornika i poslanika, javni emiteri imaju obavezu da, u vrijeme izborne kampanje, u blokovima 
komercijalnog marketinga, svakodnevno, u jednakom trajanju i u istom terminu, obezbijede besplatno i ravnopravno objavljivanje najava i 
izvještaja sa promotivnih skupova, kao i političko propagandnih klipova, podnosilaca izbornih lista. 
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- „Probudimo Nikšić“ – Dragoljub – Dragan Radulović – 6%; 

- „Rad za moj grad – dr Borislav Mišo Đurišić“ – 6%; 

- „Za slobodarski Nikšić jednakih mogućnosti“ – Jelena Marković – 6%. 

 

 

 

Grafik 15: Struktura besplatnog političkog oglašavanja, po izbornoj listi  

Kada su u pitanju kategorije utvrđene metodologijom (informacije o aktivnostima, predstavljanje i 

oglašavanje), sve izborne liste koristile su, u većoj ili manjoj mjeri, sve tri kategorije političkog oglašavanja.  

 

Grafik 16: Struktura besplatnog političkog oglašavanja izbornih lista, po kategoriji (procenti)  

Demokrate - Plenum 083
8%

DPS 
11%

Evropski savez
13%

Pokret Evropa sad
10%

Probudimo Nikšić
6%

Rad za moj grad
6%

Stranka evropskog 
progresa

7%

URA
9%

Za budućnost Nikšića
24%

Za slobodarski Nikšić...
6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Demokrate - Plenum 083

DPS

Evropski savez

Pokret Evropa sad

Probudimo Nikšić

Rad za moj grad

Stranka evropskog progresa

URA

Za budućnost Nikšića

Za slobodarski Nikšić...

14%

16%

15%

9%

10%

10%

8%

7%

14%

9%

80%

83%

54%

67%

74%

51%

63%

65%

67%

73%

6%

1%

31%

24%

16%

39%

29%

28%

18%

18%

AKTIVNOSTI (besplatno) PREDSTAVLJANJE (besplatno) OGLAŠAVANJE (besplatno)



 
 

 

 

23 

 

 

 

U nastavku je dat grafički prikaz ukupno ostvarenog besplatnog političkog oglašavanja koje su izborne 

liste pojedinačno realizovale kroz program posmatranih televizijskih emitera. 

 

Grafik 17: Struktura besplatnog političkog oglašavanja po izbornoj listi, po programu 

III – 5 Plaćeno političko oglašavanje 

Plaćeno političko oglašavanje, realizovano kroz plaćene političke spotove, zabilježeno je u programima 

TV Prva (52,27%), TV Adria (35,27%) i TV Vijesti (12,46%). U ostalim posmatranim programima nije bilo 

plaćenog političkog oglašavanja. 

 

Grafik 18: Količina plaćenog političkog oglašavanja po emiterima (izraženo u sekundama) 

Cjelokupno plaćeno političko oglašavanje odnosilo se na liste Za budućnost Nikšića – Marko Kovačević 

- „Zna Nikšić! Nastavljamo“ (87,54%) i „Zdrav Nikšić – dr Zoran Mrkić – Pokret Evropa sad!“ (12,46%). 
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III – 6 Vidljivost žena i muškaraca u političkom oglašavanju  

Od deset lista u opštini Nikšić, devet nosilaca su bili muškarci, a jedina nositeljka, na ovim izborima bila 

je na čelu liste „Za slobodarski Nikšić jednakih mogućnosti“ – Jelena Marković.  

 U nastavku je dat grafički prikaz o tome koliko su žene i muškarci bili zastupljeni kao nosioci političkih 

poruka. Najviše su bili zastupljeni muškarci (81%), zatim sadržaji u kojima su kao nosioci političkih poruka bile 

zastupljene žene (9,31%), političko oglašavanje u kojima nije bilo nosioca političke poruke (saopštenja, izvještaji 

sa promotivnih skupova, konferencija) – 6,18%, te sadržaji u kojima su kao nosioci političkih poruka učestvovali 

žene i muškarci (kombinacija) – 3,51%. 

 

Grafik 19: Količina sadržaja u kojima su žene/muškarci nosioci političkih poruka 

III – 7 Nadzor nad poštovanjem obaveza emitera tokom kampanje 

Po službenoj dužnosti, Agencija je pokrenula osam postupaka protiv četiri emitera, zbog kršenja pravila 

političkog oglašavanja i to zbog: 

- prikrivenog političkog oglašavanja (TV E, TV Adria, Prva TV) 

- emitovanja političkog oglašavanja 15 minuta prije/poslije sadržaja namijenjenog maloljetnicima (Prva 

TV, TV Nikšić, TV Adria) 

- kršenja izborne tišine (TV E, TV Nikšić). 

Po osnovu pokrenutih postupaka, izrečeno je osam upozorenja po službenoj dužnosti (TV E – dva 

upozorenja, TV Adria – dva upozorenja, Prva TV – dva upozorenja i TV Nikšić – dva upozorenja). 

Nije podnijet ni jedan prigovor na rad emitera, niti žalba od strane ovlašćenih predstavnika podnosilaca 

izborne liste ili nadležnih organa za sprovođenje izbornog postupka.  
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IV Ocjene i zaključci 

Pojedinačne 

• Ukupno trajanje političkog oglašavanja, tokom kampanje za lokalne izbore u Herceg Novom, 

u posmatranim televizijskim programima, za period od 28. marta do 11. aprila 2025.g. iznosilo je 

127.818 sekundi ili približno 35 sati 30 minuta za period od 15 dana. 

• Od ukupnog političkog oglašavanja, 99,68% se odnosilo na besplatno, a svega 0,32% na plaćeno 

političko oglašavanje. 

• Posmatrajući strukturu besplatnog političkog oglašavanja po kategorijama, najveća količina je 
zabilježena kroz predstavljanje izbornih lista. Kroz ovu formu realizovano je 69,54% ukupnog 

besplatnog političkog oglašavanja.  

• Najviše besplatnog političkog oglašavanja, nezavisno od oblika, emitovano je na Televiziji Herceg 

Novi (34,07%). U programu TV Nova M emitovano je svega 0,45% besplatnog političkog 

oglašavanja. 

• Najveća količina besplatnog političkog oglašavanja odnosila se na listu „Za budućnost Herceg Novog 
i Boke – NSD, DNP, PCG, UCG“ – 19%. Preostale liste su imale učešće kako slijedi: Stevan Katić – 
Znamo se po djelima – 17%, Evropski savez – Najbolje što možeš - SD, SDP, LP i građani – 11%, 

DPS – Herceg Novi – Grad kakav nam treba! – 11%, „Novska lista – Naš grad, naš brod“ – 11%, 
Građanski pokret za Herceg Novi „Idemooo“ – 10%, URA – Drugačije – Dr Dritan Abazović! – 9%, 

Herceg Novi na 1. mjestu! SNP Herceg Novi – 7%, Bokeški forum – Naš Novi za našu Boku – 5%. 

• Plaćeno političko oglašavanje zabilježeno je jedino u programu TV Vijesti. Cjelokupno plaćeno 

političko oglašavanje od 0,32%, odnosilo se na liste Stevan Katić – Znamo se po djelima (52,90%) 

i „Novska lista – Naš grad, naš brod“ (47,10%). 

• Za vrijeme trajanja kampanje za lokalne izbore u Herceg Novom, Agencija je, po službenoj dužnosti, 

pokrenula dva postupka protiv dva emitera (od čega se jedan odnosio na prigovor) i to zbog: 
prikrivenog političkog oglašavanja i kršenja izborne tišine. Po osnovu pokrenutih postupaka, izrečena 

su dva upozorenja.  

• Tokom političkog oglašavanja, kao nosioci poruka u najvećem broju slučajeva, bili su zastupljeni 

muškarci (58,70%), potom slijedi kombinacija – 23,07% (političko oglašavanje u kojem su kao 

nosioci političkih poruka bili prisutni žene i muškarci), zatim žene – 11,02%, te političko oglašavanje 

koje je predstavljalo saopštenja političkih partija, bez naglašavanja ko je nosilac poruke – 7,21%.  

• Ukupno trajanje političkog oglašavanja, tokom kampanje za lokalne izbore u Nikšiću, u 
posmatranim televizijskim programima, za period od 28. marta do 11. aprila 2025.g. iznosilo je 

201.880 sekundi ili približno 56 sati 5 minuta za period od 15 dana. 

• Od ukupnog političkog oglašavanja, 99,16% se odnosilo na besplatno, a svega 0,84% na plaćeno 

političko oglašavanje. 

• Posmatrajući strukturu besplatnog političkog oglašavanja po kategorijama, najveća količina je 

zabilježena kroz predstavljanje izbornih lista. Kroz ovu formu realizovano je 67,44% ukupnog 

besplatnog političkog oglašavanja.  

• Najviše besplatnog političkog oglašavanja, nezavisno od oblika, emitovano je na Televiziji Nikšić 

(31,81%). Najmanje besplatnog političkog oglašavanja emitovano je programu TV CG2 (2,71%). 

• Najveća količina besplatnog političkog oglašavanja odnosila se na listu Za budućnost Nikšića – Marko 
Kovačević - „Zna Nikšić! Nastavljamo“ – 24%. Preostale liste su imale učešće kako slijedi: Evropski 
savez – najbolje što možeš! – Ivan Radojičić (SDP, SD, LP i Građani) – 13%, Bori se za Nikšić! – 
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Boris Muratović (DPS – Demokratska partija socijalista Crne Gore) – 11%, „Zdrav Nikšić – dr Zoran 
Mrkić – Pokret Evropa sad!“ – 10%, URA – Drugačije – Dušan Golović – 9%, Nemanja Vuković – 
Svi smo Nikšić – Demokrate – Plenum 083 – 8%, Vrijeme je za Nikšić Stranka evropskog progresa 
– Nikola Čvorović – 7%, „Probudimo Nikšić“ – Dragoljub Dragan Radulović – 6%, „Rad za moj grad 
– dr Borislav Mišo Đurišić“ – 6%, „Za slobodarski Nikšić jednakih mogućnosti“ – Jelena Marković – 

6%. 

• Plaćeno političko oglašavanje zabilježeno je u programima TV Prva, TV Adria, TV Vijesti. Cjelokupno 
plaćeno političko oglašavanje, u iznosu od 0,84%, odnosilo se na liste Za budućnost Nikšića – Marko 
Kovačević - „Zna Nikšić! Nastavljamo“ (87,54%) i „Zdrav Nikšić – dr Zoran Mrkić – Pokret Evropa 
sad!“ (12,46%). 

• Za vrijeme trajanja kampanje za lokalne izbore u Nikšiću, Agencija je, po službenoj dužnosti, 
pokrenula osam postupaka protiv četiri emitera, zbog kršenja pravila političkog oglašavanja i to 

zbog: prikrivenog političkog oglašavanja, emitovanja političkog oglašavanja 15 minuta prije/poslije 
sadržaja namijenjenog maloljetnicima i kršenja izborne tišine. Po osnovu pokrenutih postupaka, 

izrečeno je osam upozorenja po službenoj dužnosti.  

• Tokom političkog oglašavanja, kao nosioci poruka u najvećem broju slučajeva, bili su zastupljeni 

muškarci – 81%, zatim žene – 9,31%, političko oglašavanje bez navođenja ko je nosilac političke 
poruke (saopštenja, izvještaji sa promotivnih skupova, konferencija) – 6,18%, te kombinacija 

(političko oglašavanje u kojem su kao nosioci poruka bili prisutni žene i muškarci) – 3,51%.  
 

Opšte  

• Besplatno političko oglašavanje je dominantno bilo zastupljeno i izbornim kampanjam i u Herceg 

Novom i u Nikšiću (99,68%, odnosno 99,16%).  

• Najviše besplatnog političkog oglašavanja emitovano je u programima lokalnih javnih emitera čiji 

osnivači su skupštine opštine za čije odbornike su sprovođeni izbori (Televizija Herceg Novi, 
Televizija Nikšić) i programima nacionalnog javnog emitera RTCG (TV CG2 i Parlamentarni program). 

To je rezultat korišćenja prava podnosilaca potvrđenih izbornih lista na besplatno medijsko 

predstavljanje u programima ovih emitera, regulisano Zakonom o izboru odbornika i poslanika. 

• Političko oglašavanje je, u načelu, adekvatno raspoređivano i emitovano unutar označenih blokova. 
Ukoliko se monitoringom nije moglo utvrditi da li je određeni sadržaj besplatan ili plaćen, u obzir su 

uzeti podaci koje su emiteri naveli u dostavljenim evidencijama. 

• Agencija nije dobila nijedan prigovor na rad emitera, niti žalbu od strane ovlašćenih predstavnika 
podnosilaca izbornih lista ili nadležnih državnih organa za sprovođenje izbornih postupaka tokom 

kampanja za izbore u Herceg Novom i Nikšiću. 
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Prilog 1 – Političko oglašavanje – Herceg Novi 

Program/Izborna lista AKTIVNOSTI  PREDSTAVLJANJE OGLAŠAVANJE 
TRAJANJE  

         (SEC) 

TV Adria 710 6713 0 7423 

Evropski savez 160 0 0 160 

besplatno 160 0 0 160 

Novska lista 0 635 0 635 

besplatno 0 635 0 635 

URA 155 0 0 155 

besplatno 155 0 0 155 

Za budućnost H.Novog i Boke 313 6078 0 6391 

besplatno 313 6078 0 6391 

Znamo se po djelima 82 0 0 82 

besplatno 82 0 0 82 

TV CG1 0 20638 0 20638 

Bokeški forum 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

DPS  0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

Evropski savez 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

Građanski pokret za H.Novi 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

Novska lista 0 2270 0 2270 

besplatno 0 2270 0 2270 

SNP 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

URA 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

Za budućnost H.Novog i Boke 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

Znamo se po djelima 0 2296 0 2296 

besplatno 0 2296 0 2296 

TV CG2 0 0 4582 4582 

Evropski savez 0 0 1298 1298 

besplatno 0 0 1298 1298 

URA 0 0 1310 1310 

besplatno 0 0 1310 1310 

Za budućnost H.Novog i Boke 0 0 1302 1302 

besplatno 0 0 1302 1302 

Znamo se po djelima 0 0 672 672 

besplatno 0 0 672 672 

TV CG3 0 28036 12467 40503 

Bokeški forum 0 3119 0 3119 
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besplatno 0 3119 0 3119 

DPS  0 3119 0 3119 

besplatno 0 3119 0 3119 

Evropski savez 0 3119 3241 6360 

besplatno 0 3119 3241 6360 

Građanski pokret za H.Novi 0 3119 169 3288 

besplatno 0 3119 169 3288 

Novska lista 0 3074 544 3618 

besplatno 0 3074 544 3618 

SNP 0 3129 0 3129 

besplatno 0 3129 0 3129 

URA 0 3119 1671 4790 

besplatno 0 3119 1671 4790 

Za budućnost H.Novog i Boke 0 3119 1970 5089 

besplatno 0 3119 1970 5089 

Znamo se po djelima 0 3119 4872 7991 

besplatno 0 3119 4872 7991 

TV E 275 3590 0 3865 

DPS  275 3590 0 3865 

besplatno 275 3590 0 3865 

TV Herceg Novi 12860 25591 4952 43403 

Bokeški forum 625 784 0 1409 

besplatno 625 784 0 1409 

DPS  241 4269 0 4510 

besplatno 241 4269 0 4510 

Evropski savez 1549 784 866 3199 

besplatno 1549 784 866 3199 

Građanski pokret za H.Novi 2015 4243 541 6799 

besplatno 2015 4243 541 6799 

Novska lista 1057 3578 847 5482 

besplatno 1057 3578 847 5482 

SNP 883 3121 0 4004 

besplatno 883 3121 0 4004 

URA 1097 784 869 2750 

besplatno 1097 784 869 2750 

Za budućnost H.Novog i Boke 1942 3745 871 6558 

besplatno 1942 3745 871 6558 

Znamo se po djelima 3451 4283 958 8692 

besplatno 3451 4283 958 8692 

TV Nova M 574 0 0 574 

DPS  91 0 0 91 

besplatno 91 0 0 91 

Evropski savez 37 0 0 37 

besplatno 37 0 0 37 

URA 169 0 0 169 
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besplatno 169 0 0 169 

Za budućnost H.Novog i Boke 70 0 0 70 

besplatno 70 0 0 70 

Znamo se po djelima 207 0 0 207 

besplatno 207 0 0 207 

TV Prva 1049 4029 0 5078 

Evropski savez 129 0 0 129 

besplatno 129 0 0 129 

Novska lista 36 1343 0 1379 

besplatno 36 1343 0 1379 

URA 86 0 0 86 

besplatno 86 0 0 86 

Za budućnost H.Novog i Boke 750 1343 0 2093 

besplatno 750 1343 0 2093 

Znamo se po djelima 48 1343 0 1391 

besplatno 48 1343 0 1391 

TV Vijesti 1308 0 444 1752 

Bokeški forum 53 0 0 53 

besplatno 53 0 0 53 

DPS  170 0 0 170 

besplatno 170 0 0 170 

Evropski savez 218 0 0 218 

besplatno 218 0 0 218 

Građanski pokret za H.Novi 182 0 0 182 

besplatno 182 0 0 182 

Novska lista 206 0 195 401 

besplatno 206 0 0 206 

plaćeno 0 0 195 195 

SNP 68 0 0 68 

besplatno 68 0 0 68 

URA 57 0 0 57 

besplatno 57 0 0 57 

Za budućnost H.Novog i Boke 108 0 0 108 

besplatno 108 0 0 108 

Znamo se po djelima 246 0 249 495 

besplatno 246 0 30 276 

plaćeno 0 0 219 219 

UKUPNO: 16776 88597 22445 127818 
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Prilog 2 – Političko oglašavanje – Nikšić 

Program/Izborna lista AKTIVNOSTI      PREDSTAVLJANJE     OGLAŠAVANJE 
TRAJANJE 

(SEC) 

TV Adria 4144 15099 600 19843 

Demokrate - Plenum 083 273 0 0 273 

besplatno 273 0 0 273 

DPS  129 0 0 129 

besplatno 129 0 0 129 

Evropski savez 278 0 0 278 

besplatno 278 0 0 278 

Pokret Evropa sad 474 635 0 1109 

besplatno 474 635 0 1109 

Probudimo Nikšić 100 0 0 100 

besplatno 100 0 0 100 

Rad za moj grad 36 0 0 36 

besplatno 36 0 0 36 

Stranka evropskog progresa 25 0 0 25 

besplatno 25 0 0 25 

URA 200 0 0 200 

besplatno 200 0 0 200 

Za budućnost Nikšića 2629 14464 600 17693 

besplatno 2629 14464 0 17093 

plaćeno 0 0 600 600 

TV CG1 0 23199 0 23199 

Demokrate - Plenum 083 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

DPS  0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Evropski savez 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Pokret Evropa sad 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Probudimo Nikšić 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Rad za moj grad 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Stranka evropskog progresa 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

URA 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

Za budućnost Nikšića 0 2301 0 2301 

besplatno 0 2301 0 2301 

Za slobodarski Nikšić... 0 2322 0 2322 

besplatno 0 2322 0 2322 

TV CG2 0 0 5419 5419 
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Evropski savez 0 0 1309 1309 

besplatno 0 0 1309 1309 

Pokret Evropa sad 0 0 971 971 

besplatno 0 0 971 971 

Probudimo Nikšić 0 0 266 266 

besplatno 0 0 266 266 

Rad za moj grad 0 0 583 583 

besplatno 0 0 583 583 

Stranka evropskog progresa 0 0 569 569 

besplatno 0 0 569 569 

URA 0 0 1307 1307 

besplatno 0 0 1307 1307 

Za budućnost Nikšića 0 0 414 414 

besplatno 0 0 414 414 

TV CG3 0 16423 19270 35693 

Demokrate - Plenum 083 0 1645 0 1645 

besplatno 0 1645 0 1645 

DPS  0 1644 0 1644 

besplatno 0 1644 0 1644 

Evropski savez 0 1644 4374 6018 

besplatno 0 1644 4374 6018 

Pokret Evropa sad 0 1644 2963 4607 

besplatno 0 1644 2963 4607 

Probudimo Nikšić 0 1645 260 1905 

besplatno 0 1645 260 1905 

Rad za moj grad 0 1644 2910 4554 

besplatno 0 1644 2910 4554 

Stranka evropskog progresa 0 1644 1589 3233 

besplatno 0 1644 1589 3233 

URA 0 1644 1692 3336 

besplatno 0 1644 1692 3336 

Za budućnost Nikšića 0 1625 4785 6410 

besplatno 0 1625 4785 6410 

Za slobodarski Nikšić... 0 1644 697 2341 

besplatno 0 1644 697 2341 

TV E 1900 6484 0 8384 

DPS  976 5883 0 6859 

besplatno 976 5883 0 6859 

Evropski savez 777 601 0 1378 

besplatno 777 601 0 1378 

Pokret Evropa sad 75 0 0 75 

besplatno 75 0 0 75 

Probudimo Nikšić 72 0 0 72 

besplatno 72 0 0 72 

TV Nikšić 8224 39420 16037 63681 

Demokrate - Plenum 083 822 4258 899 5979 
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besplatno 822 4258 899 5979 

DPS  514 5023 203 5740 

besplatno 514 5023 203 5740 

Evropski savez 1135 4940 2565 8640 

besplatno 1135 4940 2565 8640 

Pokret Evropa sad 844 4300 994 6138 

besplatno 844 4300 994 6138 

Probudimo Nikšić 786 2237 1398 4421 

besplatno 786 2237 1398 4421 

Rad za moj grad 980 2237 1412 4629 

besplatno 980 2237 1412 4629 

Stranka evropskog progresa 600 4445 1718 6763 

besplatno 600 4445 1718 6763 

URA 677 4817 1717 7211 

besplatno 677 4817 1717 7211 

Za budućnost Nikšića 1009 2237 3586 6832 

besplatno 1009 2237 3586 6832 

Za slobodarski Nikšić... 857 4926 1545 7328 

besplatno 857 4926 1545 7328 

TV Nova M 1830 13968 0 15798 

Demokrate - Plenum 083 98 1541 0 1639 

besplatno 98 1541 0 1639 

DPS  774 1541 0 2315 

besplatno 774 1541 0 2315 

Evropski savez 513 2896 0 3409 

besplatno 513 2896 0 3409 

Pokret Evropa sad 82 2896 0 2978 

besplatno 82 2896 0 2978 

Probudimo Nikšić 35 2896 0 2931 

besplatno 35 2896 0 2931 

Rad za moj grad 0 285 0 285 

besplatno 0 285 0 285 

Stranka evropskog progresa 0 102 0 102 

besplatno 0 102 0 102 

URA 0 161 0 161 

besplatno 0 161 0 161 

Za budućnost Nikšića 328 1540 0 1868 

besplatno 328 1540 0 1868 

Za slobodarski Nikšić... 0 110 0 110 

besplatno 0 110 0 110 

TV Prva 3094 8078 889 12061 

Demokrate - Plenum 083 282 0 0 282 

besplatno 282 0 0 282 

DPS  66 0 0 66 

besplatno 66 0 0 66 
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Evropski savez 269 0 0 269 

besplatno 269 0 0 269 

Pokret Evropa sad 36 0 0 36 

besplatno 36 0 0 36 

Probudimo Nikšić 15 0 0 15 

besplatno 15 0 0 15 

Stranka evropskog progresa 181 0 0 181 

besplatno 181 0 0 181 

URA 39 0 0 39 

besplatno 39 0 0 39 

Za budućnost Nikšića 2206 8078 889 11173 

besplatno 2206 8078 0 10284 

plaćeno 0 0 889 889 

TV Vijesti 5255 12335 212 17802 

Demokrate - Plenum 083 592 2056 0 2648 

besplatno 592 2056 0 2648 

DPS  1104 2056 0 3160 

besplatno 1104 2056 0 3160 

Evropski savez 983 2056 0 3039 

besplatno 983 2056 0 3039 

Pokret Evropa sad 455 2056 212 2723 

besplatno 455 2056 0 2511 

plaćeno 0 0 212 212 

Probudimo Nikšić 280 0 0 280 

besplatno 280 0 0 280 

Rad za moj grad 211 0 0 211 

besplatno 211 0 0 211 

Stranka evropskog progresa 299 0 0 299 

besplatno 299 0 0 299 

URA 314 2056 0 2370 

besplatno 314 2056 0 2370 

Za budućnost Nikšića 745 2055 0 2800 

besplatno 745 2055 0 2800 

Za slobodarski Nikšić... 272 0 0 272 

besplatno 272 0 0 272 

UKUPNO: 24447 135006 42427 201880 

 


